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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce obsahuje řešení dárkových obalů na víno. Vinné sety jsem navrhla

pro společnost Vinařství Chateau Lednice. V teoretické části jsem se věnovala druhům

obalů, jejich funkci a hlavně rešerši historických a současných obalových technik používa-

ných ve vinařství. Dále do této části zahrnuji popis materiálu, který využívám ke zhotovení

obalu, a možnosti technologie zpracování. V části praktické popisuji realizaci setů – jaký

byl jejich vývoj, jak se postupně měnil jejich design. Jedná se o obal vyrobený pouze

z lepenky. Pomocí různého tvarování, znalosti materiálu a mnohačetných zkoušek jsem

dospěla k originálnímu zpracování vinných dárkových obalů.

Klíčová slova: obal, design, víno, set, sada

ABSTRACT

My thesis includes solutions for the gift packaging of wine. I designed wine sets for the

Vineyard of Chateau Lednice. The theoretical part is devoted to types of packaging and

their function. I researched mainly historical and contemporary packaging techniques used

by wineries. Furthermore, this part includes a description of the materials which I used to

manufacture packaging, and the possibilities of processing and technology. The practical

part describes the realization of the sets and their development as they gradually changed

design. It is a package made only of cardboard. I came to the original wine gift packaging

by making different shapes, doing multiple tests and gaining knowledge of the material

used.
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ÚVOD

V našem ateliéru, kterým je 3D design, pracujeme od prvního ročníku na mnoha různoro-

dých úkolech. Je velmi důležité se seznámit se všemi obory, které pod tuto designérskou

oblast spadají. Mne velmi zaujala práce na obalech, a proto jsem si tuto tématiku zvolila

i za svou bakalářskou práci. Rozhodla jsem se pro vytvoření sady obalů pro víno a k němu

určených dárkových předmětů.

Tato oblast se v poslední době velmi rozmáhá. Proto vznikly i specializované obory zabý-

vající se právě touto problematikou. Obal by měl dodržovat určitá pravidla, jakými jsou

například ekologie materiálu, levné náklady, nápaditost, inovace. V dnešní době již netvoří

obal jen ochrannou funkci produktu, ale slouží zajisté i k podpoře prodeje. Měl by se lišit

mezi ostatními konkurenčními produkty a lákat zákazníka právě ke koupi daného výrobku.

Obal je ovlivňován mnoha faktory a klade si za cíl upoutat spotřebitele ve své kategorii.

Z toho důvodu nejdříve musíme určit cílovou skupinu. Od toho se odvíjí nákladnost

na obal, grafická tvář, v neposlední řadě i tvar a celkový dojem.

Obaly mohou být z jakéhokoli materiálu. Během studia jsem si oblíbila práci s lepenkou.

Proto se i ve své bakalářské práci orientuji na použití tohoto ekologického materiálu a sna-

žím se o nové pojetí obalu.

V dnešní době je konkurenceschopnost obalů vysoká, a to s sebou přináší stálý rozvoj to-

hoto odvětví. Vidím v obalech veliký potenciál a budoucnost. Jelikož je obal nezbytný

téměř ke každému produktu, je také vhodné dbát na ekologičnost a tím i na naše životní

prostředí. Dle zákona se obal po použití stává odpadem.

Kéž by se mnoho obalů, díky své jedinečnosti a originalitě, dostalo až na takovou úroveň,

že bychom si je chtěli ponechat k vystavení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ INFORMACE O OBALU

Obal je prostředek nebo soubor prostředků chránící daný výrobek, zároveň v dnešní době

slouží jako silný prodejní prvek. V naší době kupují „oči“ a zároveň emoce – jaký dojem

v nás obal vyvolává. Ačkoli mohou být obaly i zavádějící, často mezi konkurenčními pro-

dukty sáhneme po tom „co vypadá lépe“. U dárkových balení toto platí dvojnásob, protože

chceme, aby se líbil, proto musí působit úměrně k cenové hodnotě produktu nebo dokonce

i více luxusně. Díky našemu hektickému tempu se vše mění stále rychleji. Průzkumy uka-

zují, že obaly je vhodné měnit jednou za 3 roky, přičemž v minulé době stačil jeden obal

až na 15 let. Některé se nemění díky tradici. V hlavách zákazníků je obal, logo, etiketa

natolik zažitá, že by bylo spíše matoucí měnit toto fungující zavedení. Ovšem u produktů

novějších to chce držet krok s dobou a současně přetvářet obal tak, aby byl vždy zaměřený

na cílovou skupinu, oslovil a zaujal, zároveň stále udržoval svou původní funkci ochrannou

a splňoval požadavky pro dobrou manipulaci.

Jak definuje zákon obal:

„Definice obalu§2 zákona č. 66/2006 Sb. a) obalem výrobek zhotovený z materiálu jakéko-

li povahy a určený k pojmutí, ochraně, manipulaci, dodávce, popřípadě prezentaci výrobku

nebo výrobků určených spotřebiteli nebo jinému konečnému uživateli, jestliže má zároveň:

1. v místě nákupu tvořit prodejní jednotku pro spotřebitele nebo jiného konečného uživate-

le (dále jen „prodejní obal“),

2. v místě nákupu tvořit skupinu určitého počtu prodejních jednotek, ať již je tato skupina

prodávána spotřebiteli nebo jinému konečnému uživateli, anebo slouží pouze jako pomůc-

ka pro umístění do regálů v místě prodeje a může být z výrobku odstraněn, aniž se tím

ovlivní jeho vlastnosti (dále jen „skupinový obal“), nebo

3. usnadnit manipulaci s určitým množstvím prodejních jednotek nebo skupinových obalů

a usnadnit jejich přepravu tak, aby se při manipulaci a přepravě zabránilo jejich fyzickému

poškození (dále jen „přepravní obal“); kritéria a názorné příklady, které upřesňují pojem

obal, jsou uvedeny v příloze č. 1 k tomuto zákonu.“ [1]
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2 TYP Y OBALŮ

Toto rozdělení je dle funkce obalu, pro kterou je obal určen.

2.1 Obal přepravní

Obal slouží k přepravě a manipulaci. Známé jsou například palety a fólie.

2.2 Obal distribuční

Někdy se tento obal označuje i jako skupinový. V logistickém řešení je důležité, aby se

pohyb zboží co nejvíce usnadnil. Tento obal spojuje více balení do jednoho.

Tyto obaly často nosí grafiku spojenou již se spotřebitelským obalem (např. obal na sušen-

ky, který zároveň slouží i jako prostor pro jejich odebírání). Obal určený na větší zboží je

většinou potištěn pouze brandingem a nutnými údaji o zboží.

2.3 Obal spotřebitelský

Obal komunikuje zcela přímo se spotřebitelem a jeho úloha je hlavně ochranná – chrání

vnitřní obsah a slouží také k poskytnutí informací o produktu.

Dalším parametrem pro dělení je dle složitosti materiálové skladby obalu. Dělíme na:

2.4 Obal jednoduchý

Obal se skládá pouze z jednoho typu materiálu – například plast, sklo, lepenka, papír,….

2.5 Obal kombinovaný

Takový obal je vytvořen za použití více druhů materiálu – jako příklad poslouží Tetrapack

– obal je složen z papíru, umělohmotné vrstvy a hliníkové fólie – vrstvy se spojují za po-

mocí laminovacího přístroje. Proto se též často můžeme setkat s označením vrstvené obaly.
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3 VÝZNAM OBALU

Obal v sobě spojuje mnoho hledisek, které by měly být společně ve vyváženém poměru.

Jakmile nějaký aspekt bude pokulhávat, obal nebude plnit všechny požadované funkce.

Tyto složky se vztahují především ke spotřebnímu obalu.

3.1 Ochranný význam

Obal chrání výrobek proti poškození po jeho cestě celým distribučním řetězcem. Podle

stupně ochrany volíme materiálové řešení i nejvhodnější řešení konstrukční. Ochrana je

také úměrná tomu, o jaké zboží se jedná. Pokud je zboží křehké a drahé, je nutné věnovat

více prostředků na ochranu před poškozením. Manipulace, doprava i skladování může být

zdrojem poškození - při manipulaci hrozí možnost nárazu, v dopravě nebezpečí při vibro-

vání auta na silnici. Podceňovat se nemůže ani proražení obalu nebo jeho stlačení.

Uložení výrobku a jeho upevnění je důležitou složkou obalu. Výrobek může být spojen

s obalem, nebo v něm být pevně uchycen. K tomu se používají fixační materiály (pěnový

polystyren, dřevitá vlna,…). Obal též chrání před vnějšími podmínkami - jako je například

vlhkost a teplota. S poškozením obalu souvisí zkáza zboží, ztráta barvy, popraskání a vyli-


[…]


Zámek skýtá mnoho možností, jak ho výtvarně uchopit. Architektura je opravdu pestrá.

Záleží na designérovi, jaký detail či úsek si ze zámku „vytáhne“ a použije pro vhodné ulo-

žení výrobků. Ergonomie produktů a obalu musí být vždy ve spojení. Protože k vínům se
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připojily skleničky, rozšířila jsem hlavní čelní část o boční níže položené strany předního

celku. Ponechala jsem i tvar střechy těchto bočnic.

10.2 Obal a grafika

Velikost obalu ve složeném provedení je 31,3 x 33,5 x 8 cm.

Část obalu, která je totožná s předchozím balením, je graficky zpracována stejným způso-

bem. Tím jsou sety provázány a tvoří tak jednotnou sadu. Bočnice v přední části jsou gra-

ficky vyřešeny podle vizuálního stylu zámku. Strany obalu jsou pojaty pouze graficky –

zvýrazňuje se dárkový předmět. Zadní část obsahuje všechny psané informace a lehkou

grafiku.
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Obr. 38: Obalové a grafické řešení obalu M

10.3 Tvar rozloženého obalu

Obr. 39: Nákres rozloženého obalu M
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10.4 Systém skládání

Tento obal je už složitější než předchozí. Je rozmanitější a pracuje se s více částmi, které

jsou spojené, ale přitom mají svůj charakter, který je potřeba zachovat. Obal je složený

z jednoho kusu lepenky a pevnost obalu je tvořena záseky.

10.5 Soudržnost obalu

Obal drží díky prostředním zásekům v přední části dobře. Části, které tvoří šikmou střechu,

mají pevný spoj na zadní straně obalu a vytvářejí pěkný obalový prvek. Cimbuří se skládá

vždy stejným způsobem.

10.6 Prodej

Krabička se bude skládat již před prodejem ve výrobně, protože tento typ dárkového balení

se neobměňuje na přání zákazníka. Balíčky budou předpřipraveny, též cena bude jednotně

stanovena.

Cena setu bude 480 Kč.
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11 OBAL LEDNICE – L (LARGE)

Tento obal je navržen pro dvě lahve vína, dvě sklenice na víno a dvě paštiky.

Rozměry vnitřních produktů: láhev vína – výška 33 cm, průměr 7,5 cm

sklenička – výška 19,6 cm, průměr 7,8 cm

paštika – výška 8,5 cm, průměr 8,5 cm

Obr. 40: Obsah balení L

11.1 Inspirace zámkem

Obr. 41: Inspirativní část zámku 3

V třetí variantě jsem se inspirovala již celou viditelnou částí tohoto obrázku. Vnitřní pro-

dukty potřebují být v obalu pevně uloženy, proto jsem zachovala plastičnost zámku s ohle-

dem na zboží. Za účelem splnit ochrannou funkci obalu, jsem musela potlačit stránku este-

tickou. Obalu to ale neuškodilo, a naopak funkci přepravní to pomohlo. Nepřevážíme zby-

tečné množství „vzduchu“ – tedy prázdných míst.
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11.2 Obal a grafika

Po složení má obal tyto rozměry: 32,2 x 33,5 x 8,7 cm.

Grafika je řešena stejně jako u předchozích setů s rozdílem předních bočnic. Ty svým cha-

rakterem zobrazují části zámku vystupující dopředu.

Obr. 42: Obalové a grafické řešení obalu L
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11.3 Tvar rozloženého obalu

Obr. 43: Nákres rozloženého obalu L

11.4 Systém skládání

Sklad obalu je podobný jako v předešlé variantě, jen bočnice jsou protažené nahoru a mají

jiný vrchní tvar.

11.5 Prodej

Jedná se o podobný set, jakým je varianta M, proto se bude i tento obal skládat již ve vý-

robně.

Hodnota setu s paštikami, víny a sklenicemi je 590 Kč.
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12 ZÁVĚR

V závěru shrnuji svoji práci a její výsledky. Dle mého názoru tématicky byla bakalářská

práce splněna. Projekt se týkal sady obalů. Vytvořila jsem tři dárková balení, která by

mohla firma Vinařství Chateau Lednice zahrnout do svého sortimentu. Řídila jsem se za-

dáním a snažila se co nejvíce podpořit silnou značku Vinařství Chateau Lednice.

Provedla jsem důkladnou rešerši, analýzu a průzkum ve vinařské oblasti se zaměřením

na obalovou formu dárkových balení. Z těchto podkladů jsem dále vycházela.

Prodej obalů se týká především Lednicko-valtického areálu, kde turisté obdivují krásy

a památky tohoto kraje. Rozhodla jsem se, že by si mohli dárek z města vína odnést

v podobě jedné z nich – lednického zámku. Velikost a výběr části zámku společně

s produkty jsem skloubila tak, aby co nejvíce charakteru každé věci mohlo být zachováno.

Nutná ale byla i stylizace, neboť obal musí splňovat svá pravidla.

Obal po skladební stránce nepatří mezi nejsnadnější, avšak k ceně výrobku a kvalitě pro-

duktů si to firma může dovolit.

Co se týká nabídky ostatních vinařství, domnívám se, že takto silným obalem nekonkuruje

žádné z nich. Obal je navržen s ohledem na všechny požadované funkce, které jsem uvedla

v teoretické části. Mým záměrem bylo docílit toho, aby obal splnil všechny potřebné vlast-

nosti, ale hlavní mojí snahou bylo oslovit zákazníky i uměleckým pojetím obalu. To vidím

v obalech jako velkou přidanou hodnotu. Obal je ekologický a zároveň ve svém rozsahu

plně využit.

Výsledkem této práce je tedy kolekce tří dárkových balení, které vytváří jeden celek

a podporují zapamatovatelnost firmy ve spojení s jejím sídlem v Lednici. Vinařstvím po-

žadovaná kritéria byla splněna.
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Obr. 25: Barevné odstíny lepenky
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