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Mé hodnocení praktické části Petřiny práce je podobné jako části teoretické - má racionální
základ, je skutečně „praktická“ a mohlo by se více méně okamžitě vyrábět. To považuji za
opravdu vynikající a gratuluji škole k výchově takových studentů.

S ohledem na mé zkušenosti z oboru bych si přesto dovolil návrhy komentovat a vznést
několik otázek.

Cílová skupina je podle mého názoru velmi široce pojata (str. 40). Petra správně hovoří o
nutnosti briefu ze strany zadavatele (Vinařství Chateau Lednice), kde by on měl cílovou
skupinu specifikovat. Pokud tomu tak není, myslím, že by jakýkoliv autor měl donutit svého
zadavatele na upřesnění, případně jej sám navrhnout. Neboť platí odvěké „jaké zadání, takový
výsledek“ a autor bude hodnocen právě podle výsledku. Jak by Petra cílovou skupinu
upřesnila?

Autorka hovoří o vhodnosti přírodních materiálů. Nicméně ve svém návrhu opomíjí možnost
kašírovaného ofsetového potisku v přírodním duchu. Prosím o její vyjádření k této možnosti.

Poslední otázku mám ke zvolené symbolice. Z mého pohledu nemá Lednický zámek příliš
výraznou a unikátní tvář. Proč si Petra zvolila symboliku uvedenou v práci a jaké měla další
možnosti? Rád bych touto otázkou zjistil znalosti autorky v oblasti místopisu a historie
Lednického zámku a celého Lednicko - Valtického areálu.

Závěrem opakuji své vyjádření z části teoretické - celou práci jsem si rád přečetl a Petře k ní
gratuluji, považuji práci za výbornou.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte